- (1) Lactantius never uses mysterium hominis
- (2) The two terms have other overlaps in their systematic usage eg. ratio veritatis is synonymous with sacramentum veritatis at D1. 2.15.1-2, and the ratio crucis of D1. 4.15.5. becomes sacramentum crucis in the Epitome. 46,1. Though both words can be regarded as generally synonymous as "system of truth", sacramentum gives the argument more of a christian edge.

As with ratio hominis the concept of the sacramentum is intimately associated with the status rectus theme.

Lactantius quite clearly treats sacramentum hominis and ratio naturae suae as synonymous here: ' Quicumque igitur sacramentum hominis tueri rationemque naturae suae nititur obtinere, ipse se ab humo suscitet et erecta mente oculos suos tendat in caelum. non sub pedibus deum quaerat nec a uestigiis suis eruat quod adoret, quia quid quid homini subiacet, infra hominem sit necesse est: sed quaerat in sublimi, quærat in summo, quia nihil potest esse homine maius nisi quod fuerit supra hominem. deus autem maior est homine: supra ergo, non infra est nec in ima potius, sed in summa regione quaerendus est⁽¹⁾:' and so defines man in terms of his capacity for the agnitio dei⁽²⁾ in typically cultic terms.

He identifies the sacramentum even more specifically with the worship of God in the seventh book. Here he begins a lengthy argument on why God made the world (Dl. 7.2) a section in which he offers Christian revelation as a positive teaching to silence all the philosophic alternatives⁽³⁾. His conclusion, that the world was made for the sake of man, is introduced in the following terms: ' illi enim nullam rationem adferebant cur humanum genus uel creatum uel constitutum esset a deo: nostrum hoc officium est, sacramentum mundi et hominis exponere, cuius illi expertes sacrarium ueritatis nec attingere nec uidere potuerunt.'⁽⁴⁾

(1) Dl. 2.18.1.

(2) cf. Dl. 2.18.6B.

(3) Dl. 7.2.1: (nunc ignaros ueritatis instruamus. dispositione summi dei sic ordinatum ut....)

(4) Dl. 7.3.14.

And, continuing the theme by looking for the reason man himself was made (sacramentum hominis),⁽¹⁾ he reaches his conclusion at D1.7.5. where he defines the sacrament (again with reference to the status rectus theme) in terms of divine worship⁽²⁾ and contemplation: 'quae utilitas deo in homine, inquit Epicurus ut eum propter se faceret? scilicet ut esset qui opera eius intellegeret, qui prouidentiam disponendi, rationem faciendi, uirtutem consummandi et sensu admirari et uoce proloqui posset: quorum omnium summa haec est, ut deum colat. is enim colit qui haec intellegit, is artificem rerum omnium, is uerum patrem suum debita ueneratione prosequitur qui uirtutem maiestatis eius de suorum operum inuentione inceptione perfectione metitur. quod planius argumentum proferri potest et mundum hominis et hominem sua causa deum fecisse, quam quod ex omnibus animantibus solus ita formatus est, ut oculi eius ad caelum directi, facies ad deum spectans, uultus cum suo parente communis sit uideaturque hominem deus quasi porrecta manu adleuatum ex humo ad contemplationem sui excitasse?'⁽³⁾